Решение Совета городского поселения

город Дюртюли муниципального района Дюртюлинский район

Республики Башкортостан

VI созыв                                                                          17 заседание

О внесении изменений в решение Совета городского поселения город Дюртюли муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан № 33/268 от 14.05.2019 года «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих

органа местного самоуправления городского поселения

город Дюртюли муниципального района
Дюртюлинский район Республики Башкортостан
и урегулированию конфликта интересов

Рассмотрев протест Дюртюлинской межрайонной прокуратуры от 21.01.2022г. № 7-1-2022 на Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органа местного самоуправления городского поселения город Дюртюли муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан и урегулированию конфликта интересов, утвержденного решением Совета городского поселения город Дюртюли муниципального района Дюртюлинский района Республики Башкортостан от 14.05.2019г. № 33/268, руководствуясь Федеральными законами от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  Законом Республики Башкортостан от 16.07.2007 № 453-з «О муниципальной службе в Республике Башкортостан», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет городского поселения город Дюртюли муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан
решил:

1. Внести в решение Совета городского поселения город Дюртюли муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан от 14.05.2019 №33/268 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органа местного самоуправления городского поселения город Дюртюли муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан и урегулированию конфликта интересов» следующие изменения:
1.1. Абзац  первый пункта 5 изложить в следующей редакции:

«Комиссия образуется  распоряжением главы администрации, которым утверждается  состав Комиссии».
1.2. Пункт 6  изложить в следующей редакции:
«В состав комиссии входят:
а) председатель комиссии - заместитель руководителя органа местного самоуправления;
б) заместитель председателя комиссии, назначаемый руководителем органа местного самоуправления из числа членов комиссии, замещающих должности муниципальной службы в органе местного самоуправления;
в) секретарь комиссии - должностное лицо органа местного самоуправления, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений;
г) члены комиссии - муниципальные служащие органа местного самоуправления, определяемые его руководителем.
В состав комиссии также могут быть включены представители научных организаций и образовательных организаций среднего профессионального образования, высшего образования, дополнительного профессионального образования, деятельность которых связана с муниципальной службой.»
1.3. Пункт  8 изложить в следующей редакции:

«Лица, указанные в абзаце шестом  пункта 6 и в пункте 7 настоящего Положения, включаются в состав комиссии в установленном порядке по согласованию с научными организациями и образовательными учреждениями среднего, высшего и дополнительного профессионального образования, с общественной организацией ветеранов, созданной в муниципальном органе, с профсоюзной организацией, действующей в установленном порядке в муниципальном органе, на основании запроса руководителя органа местного самоуправления. Согласование осуществляется в 10-дневный срок со дня получения запроса.»
1.4. Абзац первый подпункта «а» пункта 14 изложить в следующей редакции:

«а) представление руководителем органа местного самоуправления в соответствии с подпунктом «г» пункта 21 Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению, утвержденного приложением № 2 к Закону Республики Башкортостан «О муниципальной службе в Республике Башкортостан» (далее - Положение о проверке достоверности и полноты сведений) материалов проверки, свидетельствующих:»

1.5. Абзац второй  подпункта «б» пункта 14 изложить в следующей редакции:

«обращение гражданина, замещавшего в органе местного самоуправления должность муниципальной службы, включенную в перечень должностей, утвержденный нормативным правовым актом Российской Федерации, о даче согласия на замещение должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные функции по муниципальному  управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, до истечения двух лет со дня увольнения с муниципальной службы;»

1.6. Пункт 6  изложить в следующей редакции:

«По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором подпункта "а" пункта 14 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) установить, что сведения, представленные муниципальным служащим в соответствии с подпунктом «а» пункта 1 Положения о проверке достоверности и полноты сведений, являются достоверными и полными;
б) установить, что сведения, представленные муниципальным служащим в соответствии с подпунктом «а» пункта 1 Положения о проверке достоверности и полноты сведений, являются недостоверными и (или) неполными. В этом случае комиссия рекомендует руководителю органа местного самоуправления применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности.»
1.7. Подпункт «б» пункта 21 изложить в следующей редакции:

«б) установить, что муниципальный служащий не соблюдал требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует руководителю органа местного самоуправления применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности.»
1.8. Подпункт «а» пункта 24.1 изложить в следующей редакции:

«б) дать согласие на замещение им должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные функции по муниципальному управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности;»
1.9. Пункт 24.1 дополнить новым подпунктом «в»  следующего содержания:

«в) установить, что замещение им на условиях трудового договора должности в коммерческой или некоммерческой организации и (или) выполнение в коммерческой или некоммерческой организации работ (оказание услуг) не нарушают требования статьи 12 Федерального закона "О противодействии коррупции" ввиду того, что в его должностные (служебные) обязанности функции по муниципальному управлению этой организацией не входили;»
       2. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации городского поселения город Дюртюли муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан http://adm-djurtjuli.ru.
3. Контроль исполнения решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по вопросам местного самоуправления, соблюдению законности, торговле, общественному питанию, бытовому обслуживанию и предпринимательству (Юнусов В.Ф.).

Председатель Совета

                         И.Ф. Мустафин
г. Дюртюли

«03» марта 2022 г.

№ 17/144